Số 09 + 10 - 12 - 8 - 2006 CÔNG BÁO 14

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG NGÃI

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
 ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 41/2006/Qð-UBND               Quảng Ngãi, ngày 02  tháng 8  năm 2006

QUYẾT ðỊNH

Phê duyệt ðề án phát triển Giao thông nông thôn- miền núi

tỉnh Quảng Ngãi giai ñoạn 2006 - 2010

UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NGÃI

Căn cứ Luật Tổ chức HðND và UBND ngày 26 tháng 11 năm 2003;

Căn cứ Nghị ñịnh số 24/1999/Nð-CP ngày 16/4/1999 của Chính phủ về việc
ban hành Quy chế tổ chức huy ñộng, quản lý và sử dụng các khoản ñóng góp tự

nguyện của nhân dân ñể xây dựng các cơ sở hạ tầng của các xã, thị trấn;

Căn cứ Quyết ñịnh số 184/2004/Qð-TTg ngày 22/10/2004 của Thủ tướng Chính

phủ về việc sử dụng vốn tín dụng ñầu tư phát triển của Nhà nước ñể tiếp tục thực hiện

các chương trình kiên cố hoá kênh mương, phát triển ñường giao thông nông thôn, cơ

sở hạ tầng làng nghề ở nông thôn giai ñoạn 2006 – 2010;

Căn cứ Quyết ñịnh số 132/2001/Qð-TTg ngày 07 tháng 9 năm 2001 về cơ chế

tài chính thực hiện chương trình phát triển ñường giao thông nông thôn, cơ sở hạ tầng

nuôi trồng thuỷ sản, cơ sở hạ tầng làng nghề ở nông thôn;

Căn cứ Nghị quyết số 42/2006/NQ-HðND ngày 08/7/2006 của Hội ñồng nhân

dân tỉnh khoá X tại kỳ họp thứ 9 về ðề án phát triển Giao thông nông thôn– miền núi

tỉnh Quảng Ngãi giai ñoạn 2006 – 2010;

Xét ñề nghị của Sở Giao thông vận tải tại Tờ trình số 86/TTr-SGTVT ngày

28/7/2006 về việc phê duyệt ðề án phát triển Giao thông nông thôn– miền núi tỉnh

Quảng Ngãi giai ñoạn 2006 – 2010 và Báo cáo Thẩm ñịnh của Sở Tư pháp tại Báo

cáo số 74/BC-STP ngày 27/7/2006,

QUYẾT ðỊNH:

ðiều 1. Nay phê duyệt ðề án phát triển Giao thông nông thôn – miền núi tỉnh

Quảng Ngãi giai ñoạn 2006 – 2010 với những nội dung chính sau:

Số 09 + 10 - 12 - 8 - 2006 CÔNG BÁO 15

1. Mục tiêu tổng quát

- ðường huyện (ðH): ñầu tư ñạt tiêu chuẩn ñường cấp IV, V (TCVN 4054 –

98), phấn ñấu ñến năm 2010 nhựa hoá, cứng hoá bình quân ít nhất 70% các tuyến

ðH.

- ðường xã, phường, thị trấn (ðX): ñầu tư ñạt tiêu chuẩn ñường giao thông

nông thôn (GTNT) loại A, B (TCN 210 - 92), phấn ñấu ñến năm 2010 cứng hoá mặt

ñường bê tông xi măng (BTXM) hoặc láng nhựa bình quân ít nhất 60% các tuyến

ðX.

- ðường nội thành phố (ððT): mở rộng theo quy hoạch ñược duyệt, nâng cấp

chất lượng mặt ñường bằng bê tông nhựa, hoàn chỉnh hệ thống ñèn tín hiệu, thoát

nước, vỉa hè, cây xanh, bê tông hoá 100% các ñường hẻm trong nội thành.

- ðường thôn, tổ dân phố (ðTh): ñầu tư ñạt tiêu chuẩn ñường GTNT loại A, B

(TCN 210 - 92), từng bước cứng hoá mặt ñường bằng BTXM, gạch hoặc cấp phối

các tuyến ñường thôn, ñường ra ñồng ruộng.

2. Khối lượng ñầu tư

- Trong 5 năm từ 2006 – 2010 nhựa hoá, cứng hoá ít nhất ñược 1500 Km các

tuyến ðH, ðX, ðTh.

Trong ñó:

+ ðH: ñầu tư nâng cấp, cải tạo 500 Km, ñạt tiêu chuẩn ñường cấp IV, V (TCVN

4054-98).

+ ðX: ñầu tư nâng cấp, cải tạo 750 Km, ñạt tiêu chuẩn ñường giao thông nông

thôn loại A, B (TCN 210 – 92).

+ ðTh: ñầu tư nâng cấp, cải tạo 250 Km, ñạt tiêu chuẩn ñường giao thông nông

thôn loại A, B (TCN 210 – 92), từng bước cứng hoá các tuyến ñường thôn, ñường ra

ñồng ruộng. Riêng ñường nội Thành phố: bê tông hoá 100% các ñường hẻm trong nội

thành.

3. Giải pháp về vốn ñầu tư

a. ðối với ðH:

- Các huyện ñồng bằng: Vốn ngân sách tỉnh và vốn các chương trình mục tiêu

bố trí 70%; ngân sách cấp huyện và các nguồn huy ñộng khác 30%.

- Các huyện miền núi, hải ñảo: Vốn ngân sách tỉnh và vốn các chương trình mục

tiêu bố trí 90%; ngân sách cấp huyện và các nguồn huy ñộng khác 10%.

Số 09 + 10 - 12 - 8 - 2006 CÔNG BÁO 16

b. ðối với ðX:

- Các xã, phường, thị trấn ñồng bằng: Vốn ngân sách tỉnh bố trí 50%; ngân sách

cấp huyện, ngân sách cấp xã và các nguồn huy ñộng của xã 50%.

- Các xã, thị trấn miền núi và hải ñảo: Vốn ngân sách tỉnh bố trí 80%; ngân sách

cấp huyện, ngân sách cấp xã và các nguồn huy ñộng của xã 20%.

Tỷ lệ ñóng góp và hình thức huy ñộng giữa ngân sách cấp huyện, ngân sách cấp

xã và nguồn huy ñộng cụ thể do Hội ñồng nhân dân huyện, thành phố quyết ñịnh.

c. ðối với ðTh:

Chính quyền ñịa phương và nhân dân huy ñộng các nguồn lực trên ñịa bàn ñể

thực hiện.

d. Khuyến khích các huyện, thành phố có nguồn thu khá tự bố trí ngân sách cấp

huyện ñể hỗ trợ cho xã, phường, thị trấn và huy ñộng nguồn lực trong nhân dân ñể

ñẩy nhanh tốc ñộ phát triển giao thông nông thôn - miền núi.

4. Tổng hợp vốn ñầu tư

a- Tổng vốn ñầu tư (5 năm):                      1.429.012 triệu ñồng.

Trong ñó:

 + ðường huyện:                                                      779.012 triệu ñồng.

 + ðường xã:              525.000 triệu ñồng.

 + ðường thôn, khối phố:             125.000 triệu ñồng.

b- Cơ cấu vốn ñầu tư:

- ðầu tư ñường huyện:

 + Ngân sách tỉnh, chương trình mục tiêu:                626.724 triệu ñồng.

 + Ngân sách huyện và nguồn khác:    152.288  triệu ñồng

 - ðường xã, phường:

 + Vốn ngân sách tỉnh:                                                327.537 triệu ñồng.

 + Ngân sách huyện, xã và các nguồn huy ñộng:  197.463 triệu ñồng.

 - ðường thôn, khối phố:

 + Huy ñộng ñóng góp của nhân dân trên ñịa bàn:  125.000 triệu ñồng

c- Nguồn vốn của ngân sách tỉnh bố trí thực hiện ðề án:

- ðầu tư ñường huyện:     626.724 tr.ñồng.

Số 09 + 10 - 12 - 8 - 2006 CÔNG BÁO 17

+ Vốn NS tỉnh + các chương trình mục tiêu:    525.853 tr.ñồng.

+ Vốn dự án GTNT3 (vốn ODA Bộ GTVT):    39.816 tr.ñồng.

+ Vốn dự án ADB5 (vốn ODA Bộ GTVT):     61.055 tr.ñồng.

- ðầu tư ðường xã:      327.537 tr.ñồng.

+ Ngân sách tỉnh vay theo Quyết ñịnh số 184/Qð-TTg: 175.000 tr.ñồng.

+ Vốn ñầu tư ngân sách tỉnh bố trí thực hiện ðề án:         52.537 tr.ñồng.

+ Ngân sách tỉnh vay vốn nhàn rỗi KBNN, vốn khác:    100.000 tr.ñồng.

d- Vốn ngân sách cấp huyện, ngân sách cấp xã và huy ñộng nhân dân ñể

thực hiện ðề án: Thực hiện theo ðề án phát triển GTNT – MN của huyện, thành

phố.

5. Mức huy ñộng ñóng góp trong nhân dân

Hình thức và mức huy ñộng nguồn lực cụ thể ñối với từng ñối tượng giao cho

HðND huyện, thành phố quyết ñịnh phù hợp với ñiều kiện cụ thể của từng ñịa

phương. UBND tỉnh quy ñịnh (theo Nghị quyết của HðND tỉnh) các hình thức và

mức huy ñộng như sau:

- Huy ñộng ñóng góp của doanh nghiệp: ñối với công trình giao thông chuyên

dụng phục vụ vận chuyển nguyên liệu, sản phẩm của doanh nghiệp thì doanh nghiệp

tự ñầu tư, quản lý, khai thác; ñối với công trình giao thông vừa phục vụ vận chuyển

cho các doanh nghiệp vừa phục vụ ñi lại, phát triển kinh tế - xã hội của nhân dân ñịa

phương thì doanh nghiệp phải có nghĩa vụ ñóng góp vốn cùng với vốn bố trí của Nhà

nước, vốn ñóng góp của nhân dân ñể ñầu tư xây dựng ñường giao thông. Mức ñóng

góp theo thoả thuận giữa chủ quản lý công trình với doanh nghiệp.

- Huy ñộng ñóng góp của chủ phương tiện vận tải: mức huy ñộng cụ thể do

HðND huyện, thành phố quyết ñịnh phù hợp với ñặc ñiểm từng vùng và chủng loại

phương tiện.

- Huy ñộng ñóng góp trực tiếp của nhân dân, huy ñộng ngày công lao ñộng xã

hội chủ nghĩa.

- Các hình thức huy ñộng khác phù hợp với ñiều kiện cụ thể của từng ñịa

phương; ñược ña số nhân dân vùng hưởng lợi ñồng tình.

6. Tổ chức huy ñộng các nguồn lực

Nguồn vốn huy ñộng của chủ phương tiện vận tải, huy ñộng nhân dân và các

nguồn vốn huy ñộng khác là ñể ñầu tư xây dựng ñường xã, ñường thôn, khối phố do

ñó cách thức tổ chức huy ñộng là:

Số 09 + 10 - 12 - 8 - 2006 CÔNG BÁO 18

- UBND xã, phường, thị trấn quyết ñịnh hình thức, mức huy ñộng ñối với từng

ñối tượng cụ thể phù hợp ñặc ñiểm của ñịa phương và theo Nghị quyết của HðND

huyện, thành phố.

- Ban quản lý dự án GTNT xã, phường, thị trấn xây dựng kế hoạch và tổ chức

huy ñộng.

- ðối với ñường thôn, ñường nội bộ khối phố do cộng ñồng dân cư sống trên ñịa

bàn cử người ñại diện vận ñộng ñể thực hiện.

- Khi ñã huy ñộng ñủ nguồn lực cho công trình thì báo cáo UBND huyện, thành

phố bố trí nguồn vốn hỗ trợ của ngân sách tỉnh, ngân sách huyện.

ðiều 2. Tổ chức thực hiện

UBND tỉnh giao nhiệm vụ cho Giám ñốc các Sở ngành, Chủ tịch UBND các

huyện, thành phố như sau:

- Sở Giao thông vận tải dự thảo và trình UBND tỉnh ban hành quy ñịnh về quản

lý xây dựng mạng lưới ñường xã, phường, thị trấn ñồng thời kiểm tra, ñôn ñốc và báo

cáo Uỷ ban nhân dân tỉnh về kết quả thực hiện ðề án. ðối với ñường huyện và các

tuyến ñường vào vùng nguyên liệu, cụm công nghiệp thì thực hiện theo quy ñịnh hiện

hành của Nhà nước về quản lý ñầu tư xây dựng, riêng ñường thôn, xóm, tổ dân phố

do cộng ñồng dân cư sinh sống trên ñịa bàn quyết ñịnh.

- Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và ðầu tư và các Sở ngành liên quan tham mưu cho

HðND và UBND tỉnh bố trí kế hoạch vốn từ các nguồn: Vay tín dụng ưu ñãi của Nhà

nước, vốn ñầu tư của ngân sách tỉnh, vay vốn nhàn rỗi của Kho bạc Nhà nước và các

nguồn vốn khác bảo ñảm nguồn vốn ñể hoàn thành mục tiêu ðề án.

- Uỷ quyền cho Giám ñốc Sở Giao thông vận tải phê duyệt thiết kế mẫu, dự toán

mẫu và hướng dẫn các ñịa phương thực hiện ñúng quy trình quản lý kỹ thuật chất

lượng ñối với hệ thống ñường xã, phường, thị trấn, thôn, tổ dân phố. ðối với ñường

huyện và các tuyến ñường vào vùng nguyên liệu, cụm công nghiệp thực hiện việc

quản lý chất lượng theo quy ñịnh hiện hành.

- UBND huyện, thành phố thực hiện việc khảo sát, ñánh giá thực trạng hệ thống

GTNT trên ñịa bàn, xây dựng ðề án trình Huyện uỷ, Thành uỷ và HðND huyện,

thành phố ban hành Nghị quyết chuyên ñề về phát triển GTNT và chỉ ñạo tổ chức

thực hiện công tác phát triển GTNT trên ñịa bàn.

- UBND các huyện, thành phố lồng ghép các chương trình, dự án với chương

trình GTNT-MN ñể mỗi công trình sau khi ñầu tư sẽ phát huy ñồng bộ, mang lại hiệu

quả kinh tế.

Số 09 + 10 - 12 - 8 - 2006 CÔNG BÁO 19

- Các ñịa phương cần có cơ chế linh hoạt, phù hợp với từng vùng ñể tăng cường

huy ñộng nguồn lực trong nhân dân, trong các thành phần kinh tế ñể ñầu tư phát triển

GTNT.

- UBND các cấp tăng cường công tác tuyên truyền, quán triệt chủ trương của

Tỉnh uỷ, HðND tỉnh về công tác phát triển GTNT – MN, tạo sự nhận thức ñầy ñủ

trong các cấp uỷ ñảng, chính quyền, các tổ chức xã hội, ñoàn thể, trong nhân dân ñể

từ ñó mọi người thấy ñược quyền lợi và nghĩa vụ của mình tham gia ñóng góp công

sức, tiền của cho công tác giao thông nông thôn, không trông chờ, ỷ lại vào nguồn

vốn ñầu tư của Ngân sách nhà nước; tăng cường công tác quản lý và bảo dưỡng

thường xuyên các tuyến ñường trên ñịa bàn. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát

của Ban chỉ ñạo các cấp, công tác thi ñua, ñộng viên  khen thưởng kịp thời trong tổ

chức thực hiện ở các cấp, ngành, tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc.

ðiều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám ñốc các Sở: Kế hoạch và ðầu tư,

Tài chính, Giao thông vận tải, Xây dựng, Tài nguyên và Môi trường, Thủ trưởng các

ban ngành; Chủ tịch UBND các huyện, thành phố, xã, phường, thị trấn; các cơ quan

ñơn vị, tổ chức cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết ñịnh này.

Quyết ñịnh này có hiệu lực sau 10 ngày kể từ ngày ký./.

  TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

 CHỦ TỊCH

 Nguyễn Xuân Huế